gum est. Neque ea carmina afferemus quae in elogium Irenes sororis <sup>2</sup>. Unum sit epitaphium ecclesia S. Laurentii in Damaso dicta posuit <sup>3</sup>, nec quod sibi ipsi paravit <sup>3</sup>:

QVI GRADIENS PELAGI FLVCTVS COMPRESSIT AMAROS  
VIVERE QVI PRAESTAT MORIENTIA SEMINA TERRAE  
SOLVERE QVI POTVIT LETALIA VINCVLA MORTIS  
POST TENEBRAS FRATREM POST TERTIA LVMINA SOLIS  
AD SVPEROS ITERVM MARTHAЕ DONARE SORORI  
POST CINERES DAMASVM FACIET QVIA SVRGERE CREDO

Haec legerat qui libellum de Locis sanctorum scripsit, intellexitque Damasi sororem esse Martham, quae reapse Lazari soror est. Laurentiae matris elogium, in calce impressum, non ita pridem in lucem rediit <sup>4</sup>. Fuit qui demonstrare conatur Leonem episcopum, cuius epitaphium attulimus ad diem 14 mart., Damasi genitorem esse <sup>5</sup>. At vero Antonio illi nomen erat, testante Libro pontificali. Adducta hesternae memoriola, completur lectio:

#### Romae depositio Damasi episcopi.

2. EULALIAE] Nota geographica, n. 17-19, a nomine martyris seiuncta est. Iteratur memoria hesternae diei, n. 39-46:

#### Emeritae in Spanis Eulaliae.

His addendam esse sententiam: cuius gesta habentur, n. 22-24, non negaverim.

3. TRASONIS] In hodierno laterculo quattuor ex praecipuis coemeteriis Romanis nomina hic occurrere visa sunt <sup>6</sup>:

Trasonis, via Salaria nova.

Pontiani, via Portuensi.

Calepodii (sit hoc pro Capitulini), via Aurelia.

Praetextati (sit hoc pro Praetextatae), via Appia.

Quorsum autem haec nomina quattuor hic recitata sint, non liquet. Sane ea infersit interpolator quidam, cuius consilium non perspicitur. Forsitan nomen Trasonis, quod ex hesterno laterculo hodie repetitum est, huic additamento ansam praeberit. In martyrologio Romano, ex hoc coemeteriorum Romanorum catalogo, facta est martyrum turma: item Romae passio sancti Trasonis, qui cum christianos laborantes in thermis aliisque operibus publicis fatigatos et in carcere positos de suis facultatibus aleret, iubente Maximiano tentus, cum aliis duobus, Pontiano et Praetextato, martyrio coronatus est. Beda, cuius auctoritate se contegit Baronius, sane nihil tale dixit. Nec opportunius adducta sunt ab eodem Acta Marcelli atque Acta Susannae. Haec in Actis S. Marcelli legimus: In illo tempore erat vir christianus nomine Thrason, vir potens et facultatibus locuples vitaque fidelis. Hic cum vidisset ad fatigationem et laborem christianos

affligi, coepit de sua facultate sanctis martyribus alimoniam et victum per viros christianos Sisinnium et Cyriacum et Smaragdum et Largum ministrare... Eorum corpora collegit Thrason cum Iohanne presbytero et sepelierunt in praedio suo via Salaria quarto kalendas decembres <sup>7</sup>. In Actis autem S. Susannae: Maximus autem omni nocte venumdabat facultatem suam per quendam amicum suum Thrasonem christianissimum togatum: qui occulte assidebat publico habens in corde suo reverentiam in religione christiana; quem ante multos annos Gaius episcopus baptizaverat; qui magis gesta martyrum sanctorum colligens ornabat, et omnia nocturnis temporibus pauperibus christianis erogabat, circumiens per vicos et carceres et custodias <sup>8</sup>. Hic notare iuvat neque in Actis allatis Thrasonem unquam induci ut martyrem.

Florus ex martyrologio hieronymiano nomina martyrum excerpit, omissis tamen Capitolino: Natale sanctorum martyrum Thrasonis, Pontiani, Praetextati et aliorum multorum <sup>9</sup>. Ado, qui Acta S. Marcelli memineral, sic: Natalis SS. Pontiani, Praetextati atque Thrasonis martyrum. Qui Thraso cum esset potens et locuples, ac christianissimus, de facultatibus suis sanctis martyribus in carceribus et metallis damnatis, victum ministrabat per beatum Sisinnium et Cyriacum, quos beatus Marcellus ad hoc opus diaconos consecravit. Hactenus quae ex Passione deprompsit. Reliqua e penu suo addidit: Non multo post et ipse tentus est a Maximiano, martyribusque sociatus, palmam martyrii cum duobus aliis praenominatis percipere meruit <sup>10</sup>. Thrasonem more sanctorum cultum fuisse, nulla testimonia ostendunt. Attamen in inscriptione dicta Notitia nataliciorum, quae posita est in ecclesia Sancti Silvestri in Capite, legitur ad diem 19 martii:

N(ATALE) S̄COR CHRYSANTHI ET THRASONIS <sup>11</sup>

Sed quomodo tota series nominum collecta fuerit, parum liquet. Certe Chrysanthus, qui hic cum Thrasone comparet, in Thrasonis coemeterio sepultus fuerat. Nostro igitur iudicio et ipse Thrason et sodales eius tres non martyres sunt, sed eponymi coemeteriorum ab iis conditorum.

8. ALIORUM] In codice E, martyres decem annuntiantur; in W, multitudo sine numero. Hi

VIII, 6, in *Römische Quartalschrift*, 1908, p. 124-164; MARUCCHI, *Esame di un opuscolo di Mons. G. Wilpert*, Roma, 1909, 94 pp. — <sup>1</sup> DE ROSSI, *Inscriptiones christianae Urbis Romae*, p. 151; IHM, *Damasi epigrammata*, n. 57. — <sup>2</sup> DE ROSSI, t. c. p. 104; IHM, n. 10. — <sup>3</sup> DE ROSSI, t. c., p. 252; IHM, n. 9. — <sup>4</sup> WILPERT, in *Nuovo bullettino*, 1903, p. 53; cf. *ibid.*, p. 62. — <sup>5</sup> MARUC-

CHI, in *Nuovo bullettino*, t. c., p. 89-97. — <sup>6</sup> J. P. KIRSCH, *Der stadtrömische christliche Festkalender*, p. 118. — <sup>7</sup> BHL. 5234, MOMBRIUS, fol. LXXXII<sup>v</sup>. — <sup>8</sup> BHL. 7938, MOMBRIUS, fol. CCCVIII<sup>v</sup>. — <sup>9</sup> QUENTIN, *Les martyrologues historiques*, p. 343. — <sup>10</sup> QUENTIN, t. c., p. 557. — <sup>11</sup> MAI, *Scriptorum veterum nova collectio*, t. V, p. 57; cf. p. 44.

videntur esse martyres e coemeterio Thrasonis, numero LXII, qui proprium diem habent 25 oct., et heri, in codice E, iterum memorati sunt, additis sodalibus decem: aliorum LXXII... Die 12 dec., n. 17, rursus comparebunt imminuto numero: aliorum XXII.

15. SAMMONIS] Tuto legi potest: In Alexandria Ammonis. Sed inter tot Ammones seu Ammonios quos Aegyptus tulit, quem hodie obviam habeamus, plane discerni nequit.

17. EMERITI] Lege: Emeritae. Supra, ad n. 2.

21. EUTICI] Ignotus. Nisi nobis 7 dec., n. 12, 8 dec. (cod. E), 9 dec., n. 40, occurrisset nomen Euticiani, fidentius interrogare liceret num hodie pro Eutici legendum sit Eulaliae, quod indicio loci: Emeritae in Spanis satis opportune evocatur. Ab EU(laliae) ad EU(tici) haud longus est lapsus. In martyrologio Romano legitur: in Hispania S. Eutychiei martyris. Ex notis Baronii constat hunc martyrem in Hispania civitate donatum fuisse, cum tamen certe peregrinus habendus sit, undecumque tandem advenit.

26. IN ANTIOCHIA] Secundi nomen, quod proxime sequitur, in Antiochiam optime quadrat. Martyr Secundus die 15 nov. annuntiatus

fuit, consonante breviario Syriaco. Verum Zosimi nullo quod ad nos pervenerit documento Antiochenae ecclesiae accensetur. Pauli nomen in sermone illo quasi-Eusebiano de Martyribus occurrit<sup>1</sup>. In eodem sermone memoratur Cyrillus, cum quo comparari potest Cyriae, al. Ciriaci. Quae comparatio si minus placeat, fatendum est hodiernum martyrem nullo testimonio cum Antiochia conecti. Non tamen praetereundum est eandem turmam: Secundi, Zosimi, Pauli, Cyriaci, die 19 dec. (n. 1-10) recurrere cum indicio loci: in Nicaea civitate Bithiniae. Quod elogium iterum et tertio ad dies 20 (n. 22-29) et 21 (n. 73-80) legitur. Nicaea quidem nullo documento probabili hanc martyrum coronam sibi vindicare potest; ius tamen ecclesiae Antiochenae quadantenus labefactat.

34. AMBIANIS] Exstat Passio sanctorum Fusciani, Victorici et Gentiani, martyrum Ambianensium<sup>2</sup>.

in Galliis Ambianis Victorici et Fusciani martyrum.

42. MARIAE] Dec. 5, n. 29; 9, n. 30.

EXCERPTA] Cod. Cambr.: Agricolae et Vitalis. Dec. 10, n. 31-35.

<sup>1</sup> BHO. 700. — <sup>2</sup> BHL. 3224-3228. Cf. DUCHESNE, *Fastes épiscopaux*, t. III, p. 141-52.

## PRID. ID. DEC.

In Spaniis civitate Emerita natale<sup>5</sup> Eulaliae virginis et martyris. et<sup>10</sup> alio loco Ermogenis Donati et<sup>15</sup> aliorum XXII.

Var. lect. codd. EW. — 2. spanis E | 4. almerita W | 5. om. W | 7-9. om. E | 11-12. alibi W | 13. hermogenis W | 14. donate W.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: In Spanis nat. Emeritae Eulaliae et alio loco Hermogenis Donati et aliorum XXII. — MON.: Natalis sanctorum Hermogenis Donati Emeritae et aliorum XXII. — RICH.: In Spaniis Emeritae Eulaliae et in alio loco Ermogenis Donati et aliorum XX. Ilor.

## DEC. 12

1. IN SPANIIS] Tertium recurrit memoria quae iam dec. 10 et 11 expressa est:

in Spanis civitate Emerita natale Eulaliae virginis et martyris.

13. ERMOGINIS] Dec. 9, n. 38; dec. 6, n. 7. Lege quae hoc loco annotata sunt.

14. DONATI] Nomen in Africa pervulgatum.

17. ALIORUM XXII] Scribendum crediderim:

LXXII, cum codice Epternacensi ad diem 10 dec., quod tamen emendationem postulat, ita ut numerus ad LXII reducatur. Sunt enim martyres in coemeterio Thrasonis quiescentes de quibus etiam pridie, ad n. 8. Martyrologium Romanum cum Floro Lugdunensi, Adone, ceteris, meminit sanctorum martyrum Hermogenis, Donati et aliorum viginti duorum, in unum congregans manipulum sanctos qui variis locis ac aetatibus passi sunt.

## ID. DEC.

Ravenna Ursicini martyris et Leocadi <sup>5</sup> confessoris et Valentinae. Siracussa civitate <sup>10</sup> Siciliae natale sanctae Lucae virginis <sup>15</sup>. et alibi natale Succensi Saturnini <sup>20</sup> Casti Pauli Felicis Quintiliani Modesti <sup>25</sup> Titori Victorini Ianuari et Gedinii <sup>30</sup> Feliciani Stercori Faliae Donatae Valeriae <sup>35</sup> Colonicae Saturninae Urbanae Martimi Victuriae <sup>40</sup> Simpliciae Securi.

Var. lect. codd. EW. — 1. ravēn E | 2. ursioni W | 3. om. W | 5. leucati W | 8. valentini W | 9. seracusa W | 16-18. om. W | 18. add. sc̄i W | 19. sicessi W | 22. om. W | 28. ianuarii W | 31. om. W | 33. feliciae W | 39. maritimi W | 40. om. W | 41. add. et W.

Excerpta ex variis. — CAMBR.: Romae nat. sanctae Luc(i)ae virginis Ravenna Ursicini martiris et Leocadi confessoris sive martiris. — MON.: Ravennae Ursioni Leucadi confessoris Ursici martyris. — RICCI.: Siracusa civitate Siciliae Luciae virginis Ravenna Ursicini martyris alibi Saturnini.

## DEC. 13

1. RAVENNA] Passio S. Ursicini: Οὐρσικίνος ὁ διαπρεπέστατος καὶ ἐξοχώτατος τοῦ Χριστοῦ μάρτυρ, τὸ μὲν γένος ἄγων ἐκ τῶν ἄνω Ἰλλυριῶν πόλεως Σιβεντοῦ, καταλεγόμενος δὲ ἐκ νέας ἡλικίας ἐν τῷ τάγματι τῶν λογχοφόρων... μέχρι τέλους ἀκεραίαν τὴν εἰς τὸ θεῖον πίστιν διεσώσατο <sup>1</sup>... Ἡ δούλη τοῦ Θεοῦ Σιμπλικία... ἀνείλετο τὸ τίμιον λείψανον τοῦ μάρτυρος καὶ κοσμίως ἐνταφιάσασα ἀπέθετο ἐν προαστείῳ ἰδίῳ λεγομένῳ Καλάμῳ ἀπέχοντι τῆς πόλεως σταδίου κβ' <sup>2</sup>. Haec Passio legenda proponitur die 14 aug., qua et in synaxariis eiusdem epitome inserta est <sup>3</sup>. Marcellus, archimandrita Acoemetorum, fertur sibi undique conquisivisse sanctorum reliquias, maxime e Perside et Illyrico, sibi que traditas accepisse reliquias τοῦ μάρτυρος Οὐρσικίνου <sup>4</sup>. Hunc martyrem, una cum Gervasio et Protasio, celebrem habuit Ravenna. Ita Venantius Fortunatus:

Martyris egregii tumulum Vitalis adora,  
mitis et Ursicini, parili sub sorte beati;  
rursus Apollinaris pretiosi limina lambe <sup>5</sup>.

Inter martyres quos ad Christum producit S. Martinus in nobilissima illa pompa Ravennate musivo opere delineata, comparet et sc̄s VRSICINVS <sup>6</sup>. Ab inepto fabulatore, qui epistulam de sanctis Mediolanensibus S. Ambrosio supposuit, miles et martyr Illyricus factus est homo Ligur, arte medicus, martyrio Ravennas <sup>7</sup>. Eadem multo fusius prosequitur qui Passionem S. Ursicini, saec. XI, ut videtur, conscripsit <sup>8</sup>, quam ita concludit: Passus est Deo carus Ursicinus idibus decembris in urbe quae a ratibus vocabulum sumpsit. In fastis nostris Ursicinus die 19 iun., n. 28, cum aliis in Mediolanensi ecclesia venerationi habitis martyribus, SS. Gervasium et Protasium deducit.

## Ravenna Ursicini martyris.

5. LEOCADI] Al. Leucati. Si reapse Ra-

vennas esset Leocadius, quemadmodum ex laterculi compage colligendum videtur, alius is esse non potest ac Eleuchadius, huius urbis episcopus, in qua et ecclesia ipsi dedicata fuit. Verum, huius natalis incidebat in 14 feb., teste Agnello in Libro pontificali ecclesiae Ravennatis: Defunctus est autem XVI kal. mar. et sepultus est extra muros Classis, ubi usque hodie ad laudem est nominis eius ecclesia aedificata et Deo consecrata <sup>9</sup>. Et sane mirum est martyrologium silere de episcopali munere. Lectio proin emendanda non erit: Eleucadi, sed, nostro iudicio: Leocadiae, martyris Toletanae, cuius memoria ab Hispanis agitur die 9 dec., qua in omnibus kalendariis mozarabicis inscripta est <sup>10</sup>. Nec obstat vocabulum confessoris eius nomini appositum, quin immo omne de re tollit dubium. Propria enim erat haec Leocadiae et nonnullarum mulierum martyrum <sup>11</sup> appellatio. Ita Patres concilii Toletani IV, an. 633: Dum in basilica beatissimae et sanctae confessoris Leocadiae omnium nostrorum pariter iam coetus adesset <sup>12</sup>. Item patres concilii Toletani V, an. 636: Apud urbem Toletanam diversis ex provinciis Hispaniae sacerdotes Domini in uno pacis collegio (al. osculo) in basilica sanctae confessoris Leocadiae qui consedimus, gratiarum actiones omnipotenti Domino persolvimus <sup>13</sup>. In kalendario anni 1072: Sanctae Leocadiae virginis et confessoris Christi <sup>14</sup>. Hinc notanda est memoria codicis Cambrensis: Leocadi confessoris sive martyris. Basilica S. Leocadiae Toleti, iubente Sisebuto, qui, currente aera 656 (an. 618), regale culmen obtinuit, ita S. Eulogius, miro opere... culmine alto extenditur <sup>15</sup>. Huius aedis encaenia die 29 oct. facta sunt et in kalendario anni 1066 ita nuntiatur dedicationis commemoratio: sacratio sancte Leocadiae Toletano <sup>16</sup>.